Domicílios (Pnad), do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE), em 2013, a 

maioria dos (as) velhos (as) no País estão: entre 60 e 64 anos (31,1%), moram com filhos (as) 

(30,6%), recebem algum benefício da Previdência Social (76,1%), renda média de R$ 657,00 

(seiscentos e cinquenta e sete reais) e a principal fonte dessa renda é proveniente de suas 

aposentadorias. É imprescindível destacar que o fato de viver mais – fenômeno que tem 

ocorrido em nível mundial e na sociedade brasileira, especialmente para as mulheres –, não 

significa viver melhor:

[...]

Resolução nº 438/ 2012 do Conselho Estadual de Educação do Ceará para os cursos 

presenciais: ―I - para os anos iniciais do Ensino Fundamental, a duração deve ficar a critério 

dos sistemas de ensino; II - para os anos finais do Ensino Fundamental, a duração mínima 

deve ser de 1.600 (mil e seiscentas) horas; III - para o Ensino Médio, a duração mínima deve 

ser de 1.200 (mil e duzentas) horas.‖ Em termos de anos, estabeleceu-se o prazo de no 

mínimo 2 (dois) anos (organizados em 4 (quatro) períodos semestrais) para os anos finais do 

Ensino Fundamental e de 1 (um) ano e meio (organizados em 3 (três) períodos semestrais) 

para o Ensino Médio.